
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

 

DETERMINA N°49 DEL 27 FEBBRAIO 2023  

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale 

del 12 giugno 2015. 

Regione Umbria D.D. n.9374 del 17/09/2018 

Misura 5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da 

calamità naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di 

prevenzione 

Sottomisura 5.1 - Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a 

ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche 

ed eventi catastrofici  

Tipologia d’intervento 5.1.1 - Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico 

tramite azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali 

Domanda di sostegno n.04250057769 del 27/05/20. 

Progetto esecutivo n.751 marzo 2019 “Sistemazione idraulica del bacino del 

Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno - 4° stralcio.”. Importo del 

finanziamento € 1.500.000,00 – CUP E66E19000100002 - CIG 846823616B. 

Approvazione: 

- Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio-Impresa; 

- Relazione sul conto finale. 
 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con D.D. n.7764 del 04/09/2020 trasmessa con pec.prot.n.151821 del 

07/09/2020 acquisita al prot.n.4798 del 07/09/2020, ha tra l’altro concesso il contributo di € 

1.500.000,00 per la domanda di sostegno n.04250057769 del 27/05/2020 relativa al progetto 

esecutivo n.751 marzo 2019 - Integrazione dicembre 2019 - “Sistemazione idraulica del bacino del 

Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno – 4° Stralcio”, per l’importo di finanziamento di € 

1.500.000,00 CUP E66E19000100002; 

 con deliberazione del Presidente n.62/P del 21/09/2020, ratificata con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n.96/CA del 28/09/2020, è stata approvata la determina a contrarre per 
l’affidamento dei lavori relativi agli interventi in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 

1.050.511,69, al netto dell’IVA; 

 con determina n.116 del 19/10/2020 il Consorzio ha indetto la gara di appalto mediante procedura 

negoziata, così come definito nella suddetta determina a contrarre, per un importo di € 

1.050.511,69 al netto dell’IVA; 

 con determina n.140 del 09/12/2020 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all’Impresa 

Settembre Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Fraz. Fiore Voc. Spagliagrano, 10 – 06059 Todi 

(PG) per un importo di € 978.205,46 oltre IVA; 

 i lavori sono stai consegnati all’Impresa affidataria in data 22/03/2021; 

 in data 24/09/2021 è stato redatto il 1° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 20/09/2021 per un 

importo complessivo di € 375.916,59 di cui: € 190.746,16 per lavori in appalto, € 57.083,79 per 

Somme a Disposizione, € 86.122,48 per Spese Generali e € 41.964,16 per IVA; 

 in data 17/12/2021 è stato redatto il 2° stato d’avanzamento lavori a tutto il 17/12/2021 per un 

importo complessivo di € 521.492,94 di cui: € 306.414,09 per lavori in appalto, € 57.083,79 per 

somme a disposizione, € 90.583,96 per spese generali e € 67.411,10 per IVA; 

 in data 19/07/2022 è stato redatto il 3° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 19/07/2022 per un 

importo complessivo di € 864.805,10 di cui: € 580.101,94 per lavori in appalto, € 57.083,79 per 

Somme a Disposizione, € 99.996,94 per Spese Generali e € 127.622,43 per IVA; 

 con deliberazione del Presidente n.69/P del 11/11/2022, ratificata con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n.124/CA del 30/11/2022, è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n.1, 
ai sensi dell’art.106, c.1, let.c), del D.Lvo 50/16; tale perizia è stata successivamente approvata dalla 

 



Regione Umbria con D.D. n.13733 del 28/12/2022; 

 per effetto della perizia suddetta l’importo di contratto è incrementato da € 978.205,46 ad € 

1.050.421,74 per una maggiorazione di € 72.216,28; l’Atto di sottomissione n.1 e il Verbale di 

Concordamento Nuovi Prezzi n.1 è stato sottoscritto senza eccezione alcuna dall’Impresa 

Settembre Costruzioni Generali s.r.l. in data 10/01/2023; 

 in data 23/01/2023 si sono conclusi i lavori, come attestato da relativo verbale; 

 in data 01/02/2023 è stato redatto il 4° ed ultimo Stato d’avanzamento lavori a tutto il 23/01/2023 per 

un importo complessivo di € 1.492.367,80 di cui: € 1.050.421,74 per lavori in appalto, € 73.881,51 

per Somme a Disposizione, € 136.971,77 per Spese Generali e € 231.092,78 per IVA; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 23/02/2023 è stato redatto lo stato finale nei rapporti Consorzio-Impresa per un importo di € 

1.050.421,74 oltre IVA; 

 in data 23/02/2023 è stata redatta la Relazione sul conto finale; 

 

VISTO 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 100 del 23.02.2023 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, Espropriazioni, 

Direzione Lavori e gestione GIS e Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 27.02.2023 

 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.751 marzo 2019 “Sistemazione idraulica del 

bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno - 4° stralcio.”. Importo del finanziamento 

€ 1.500.000,00 – CUP E66E19000100002 - CIG 846823616B., nell’ambito del Programma di 
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio. Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 

giugno 2015. Regione Umbria D.D. n.9374 del 17/09/2018. Misura 5 - Ripristino del potenziale 

produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici e introduzione di 

adeguate misure di prevenzione. Sottomisura 5.1 - Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione 

volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi 

catastrofici. Tipologia d’intervento 5.1.1 - Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite 

azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali. Domanda di sostegno 
n.04250057769 del 27/05/20., quanto segue: 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio-Impresa; 

 Relazione sul conto finale. 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


